
 

 

AZIENDA   PER   L’ASSISTENZA 
SANITARIA   N.   1 “TRIESTINA” 

TRIESTE 
 
 

  REGIONE AUTONOMA 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

Decreto n° 381  del  10/09/2015 
 

OGGETTO 
 

 
305.200.100.600.30.90/15-16-17 Determina a contrarre e contestuale approvazione dell'avviso 
finalizzato all' acquisizione di manifestazioni di interesse per l'eventuale affidamento di attività di 
informazione, formazione, prevenzione e promozione della salute, attraverso il metodo della Peer 
Education, volte a potenziare e a rendere più efficaci gli interventi di prevenzione delle Malattie 
Sessualmente Trasmesse, dell'uso di sostanze e di altri comportamenti a rischio, relative al 
progetto "Afrodite - Meglio Sapere Tutto". 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Dott. Nicola Delli Quadri 

 
nominato con Decreto del Presidente della Regione n.  0259 /Pres. dd.  24 dicembre 2014, 

giusta deliberazione della Giunta regionale n. 2546 dd. 18 dicembre 2014, 
 
preso atto dei pareri espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 
assicurandone la regolarità tecnico-contabile: 

 
Responsabile del Procedimento 

Sostituta dott.ssa  Oriella Meriggioli 
Responsabile del Centro di Risorsa  proponente 

Sostituta dott.ssa  Oriella Meriggioli 

Visto digitale in data: 02/09/2015 
 

Visto digitale in data: 02/09/2015 
 
 

 
e coadiuvato da 
 

Il sostituto del Direttore Sanitario 
dott. Adeli Mattiussi 

 

Direttore Amministrativo 
dott.ssa Cristina Turco 

 
Visto digitale in data: 10/09/2015 Visto digitale in data: 10/09/2015 

 

Il sostituto del Coordinatore Sociosanitario 
dott.ssa Maria Antonietta Vanto  

 
Visto digitale in data: 10/09/2015 

 
ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 

 
 
 



 

 2 

 
 
  
OGGETTO: 305.200.100.600.30.90/15-16-17 Determina a contrarre e contestuale approvazione 

dell'avviso finalizzato all' acquisizione di manifestazioni di interesse per l'eventuale 
affidamento di attività di informazione, formazione, prevenzione e promozione della 
salute, attraverso il metodo della Peer Education, volte a potenziare e a rendere più 
efficaci gli interventi di prevenzione delle Malattie Sessualmente Trasmesse, dell'uso 
di sostanze e di altri comportamenti a rischio, relative al progetto "Afrodite - Meglio 
Sapere Tutto". 

 
 

 

 

 

 

Premesso che, con Determinazione Dirigenziale n. 644 dd. 23/10/2013, sono state affidate le 

attività di informazione, formazione, prevenzione e promozione della salute, attraverso il metodo della 

Peer Education, volte a potenziare e a rendere più efficaci gli interventi di prevenzione delle Malattie 

Sessualmente Trasmesse, dell’uso di sostanze e di altri comportamenti a rischio, relative al progetto 

“Afrodite – Meglio sapere tutto”, per il periodo dal 28/10/2013 al 27/10/2015; 

che, il progetto “Afrodite – Meglio sapere tutto”, a partire dal 2013, ha coinvolto 74 Peer 

Educator e complessivamente più di 800 studenti delle classi 2e superiori in 2 annualità e, 

contestualmente, ha formato circa 20 insegnanti di 6 istituti scolastici sulle tematiche di interesse, 

svolgendo interventi all’interno delle classi target, dimostrando così come il protagonismo degli 

adolescenti rappresenti lo strumento più efficace nella costruzione di modelli di comportamento 

orientati alla consapevolezza ed alla scelta di comportamenti protettivi, nell’ottica dello sviluppo delle 

life skills; 

preso atto che, come si evince dal Piano Attuativo Locale (PAL) dell’Azienda per l’Assistenza 

Sanitaria n. 1 “Triestina” per l’anno 2015, approvato con Decreto n. 5 dd. 30/03/2015, vi è la volontà 

aziendale di procedere con la valutazione dell’impatto del progetto “Afrodite – Meglio sapere tutto” sui 

gruppi target e, contemporaneamente, sperimentare interventi mirati a gruppi di studenti, adolescenti 

più a rischio; 

 

 



 

 3 

 

 

atteso che, la Responsabile della S. C. Tutela Salute Bambini Adolescenti Donne e Famiglie 

(TSBADeF), nonché Referente del progetto, con nota riscontrata con prot. n. 41476 dd 25.08.15, ha 

rappresentato la necessità, al fine di realizzare gli obiettivi correlati al progetto, di individuare un 

partner esterno del privato sociale, operante nel campo educativo ed in possesso di specifico 

curriculum tecnico professionale, cui affidare la realizzazione di attività di informazione, formazione, 

prevenzione e promozione della salute, attraverso il metodo della Peer Education, atte a sviluppare, 

potenziare ed a rendere più efficaci le azioni finalizzate alla prevenzione delle Malattie Sessualmente 

Trasmesse, dell’uso di sostanze e di altri comportamenti a rischio rivolte agli adolescenti, nell’ambito 

del predetto progetto; 

rilevato che, la nuova progettualità elaborata, prevede la prosecuzione delle attività oggetto 

dell’attuale “Afrodite – Meglio sapere tutto”, nonché l’estensione delle stesse, con il coinvolgimento di 

diverse strutture aziendali, tra cui il Dipartimento delle Dipendenze, il Dipartimento di Prevenzione e i 

4 Distretti nelle SS.CC. Tutela Salute Bambini Adolescenti Donne e Famiglie (TSBADeF) per il 

periodo dal 01/11/2015 al 31/07/2018 ed una spesa presunta di € 68.750,00; 

vista la nota della Direzione Aziendale, riscontrata prot. n.41492 dd. 25.08.15, che ha 

confermato l’interesse alla prosecuzione delle attività relative al progetto “Afrodite - Meglio sapere 

tutto”; 

che, per l’individuazione del partner esterno del privato sociale, operante nel campo educativo, 

cui affidare la realizzazione di attività di informazione, formazione, prevenzione e promozione della 

salute, attraverso il metodo della Peer Education, al fine di realizzare gli obiettivi correlati al predetto 

progetto, si farà ricorso ad una procedura negoziata mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 

D. Lgs. 163/06 e ss. mm. e ii. e del Regolamento per l’esecuzione di lavori e l'acquisizione di servizi e 

forniture in economia dell’AAS 1 “Triestina”,  giusto provvedimento 384/13; 

che l’eventuale affidamento del servizio in parola decorrerà, indicativamente, dal 01/11/2015 al 

31/07/2018, prevedendo una spesa complessiva presunta di € 68.750,00 (+ IVA se e in quanto 

dovuta) e l’individuazione del contraente avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ex art. 83 del D. Lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii.; 

 

 



 

 4 

 

che, ai fini dell’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura, si procederà alla 

pubblicazione di un Avviso per raccogliere manifestazioni di interesse da parte dei soggetti interessati 

all’affidamento; 

che il soggetto affidatario del servizio dovrà affiancare l’AAS1 nella realizzazione di interventi 

co-progettati e co-gestiti rispetto alla seguente linea operativa e le correlate azioni, come di seguito 

riepilogato: 

 

Linea di attività Azioni 
A) Attività di sviluppo delle life skills  

e di Peer Education presso le 
scuole secondarie coinvolte nel 
progetto "Afrodite – Meglio 
Sapere Tutto” 

La Ditta dovrà contribuire alla realizzazione del progetto 
presso le scuole secondarie individuate e coinvolte 
attraverso le seguenti azioni: 
 
1. co-costruire con gli altri partner del progetto il percorso 
di formazione dei Peer Educator (PE) sulla promozione 
dei comportamenti protettivi nella sfera delle relazioni 
affettive e sessuali e alla prevenzione di malattie 
sessualmente trasmesse (M.S.T.), uso di sostanze e altri 
comportamenti a rischio; 
2. sostenere il percorso di identificazione e ideazione degli 
strumenti comunicativi più appropriati all’intervento di 
promozione della salute in ambito scolastico ed 
extrascolastico, riguardanti la prevenzione delle MST, 
dell’uso di sostanze e di altri comportamenti a rischio, 
nonché la realizzazione degli strumenti così elaborati; 
3. accompagnare il gruppo di Peer nell’attuazione degli 
interventi di sensibilizzazione sulle MST, sull’uso di 
sostanze e su altri comportamenti a rischio, nei contesti 
scolastico ed extrascolastico; 
4. collaborare alla realizzazione di iniziative intra- ed 
extrascolastiche di diffusione e valorizzazione del lavoro 
dei Peer; 
5. partecipare alla valutazione in itinere dello stato di 
avanzamento del progetto ed alla sua verifica finale, 
compreso l'eventuale inserimento dei dati derivanti dagli 
strumenti di valutazione previsti. 
6. partecipare alla co progettazione di percorsi di 
promozione della salute sulle stesse tematiche, centrati 
sullo sviluppo delle life skills, rivolti a gruppi di adolescenti, 
coinvolgendo prioritariamente gli adulti di riferimento di 
agenzie del territorio (enti di formazione professionale, 
privato sociale); 

 
 

 



 

 5 

 

 

rilevato che il provvedimento è presentato dalla Struttura Complessa Programmazione e 

Controllo Acquisti, che ne attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità e i cui uffici ne 

hanno curato l’istruzione e la redazione; 

che, con decreto n. 325 dd. 30 luglio 2015, è stato affidato al dott. Adeli MATTIUSSI, in caso di 

temporanea assenza o impedimento del Direttore Sanitario, l’incarico di sostituto del Direttore 

Sanitario; 

rilevato che il Direttore Sanitario risulta assente in data odierna; 

che, con decreto n. 360 dd. 26 agosto 2015, è stato affidato alla dott.ssa Maria Antonietta 

VANTO, in caso di temporanea assenza o impedimento del Coordinatore Sociosanitario, l’incarico di 

sostituto del Coordinatore Sociosanitario; 

rilevato che anche il Coordinatore Sociosanitario è attualmente assente; 

inteso il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

I L  C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O  

 
D E C R E T A  

 
per quanto espresso in narrativa, di: 

• approvare un Avviso esplorativo per raccogliere le manifestazioni di interesse da parte 

dei soggetti interessati all’affidamento, secondo l’Avviso esplorativo per manifestazioni 

di interesse che, unito al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 

contestualmente si approva; 

• ricorrere, successivamente, ad una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 125, comma 

11, del  D. Lgs. 163/06 e ss. mm. e ii., del D.P.R. 207/2010 e del “Regolamento per 

l’esecuzione di lavori e l'acquisizione di servizi e forniture in economia dell’AAS 1 

“Triestina”, approvato con deliberazione n. 384/13, per l’eventuale affidamento di 

attività di informazione, formazione, prevenzione e promozione della salute, attraverso 

il metodo della Peer Education, volte a potenziare ed a rendere più efficaci gli interventi 

di prevenzione delle Malattie Sessualmente Trasmesse, dell’uso di sostanze e di altri 



 

 6 

comportamenti a rischio, relative al progetto “Afrodite - Meglio sapere tutto”, per il 

periodo presunto dal 01/11/2015 al 31/07/2018, prevedendo una spesa complessiva di 

€ 68.750,00 (+ IVA se e in quanto dovuta). 

Nessuna spesa consegue direttamente dall’adozione del presente provvedimento che diviene 

esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

************** 
        
          Il sostituto del Direttore Sanitario 

                        dott. Adeli MATTIUSSI 

                    (Firmato digitalmente) 

 

 

               Il Direttore Amministrativo                                                                                
                 dott.ssa Cristina TURCO 

                   (Firmato digitalmente) 

 

  
     Il sostituto del Coordinatore Sociosanitario 
              dott.ssa Maria Antonietta VANTO 

                      (Firmato digitalmente) 

 

 

                                  Il Commissario Straordinario 
                                 dott. Nicola DELLI QUADRI 

                                                                                                           (Firmato digitalmente) 
        
        
 
 
 
        
 

Allegati: 2 



 Atto n. 381 del 10/09/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ADELI MATTIUSSI
CODICE FISCALE: MTTDLA52P18F756I
DATA FIRMA: 10/09/2015 15:05:46
IMPRONTA: AEAB847F467725BD9C419EE784F5924BF7738D21F012F816D1490CE0FF0C8950
          F7738D21F012F816D1490CE0FF0C89500512EE02D0A67F9DACBE46E6398975AF
          0512EE02D0A67F9DACBE46E6398975AF818EF812911713062D048857E40F1593
          818EF812911713062D048857E40F15934F9551A6BE3215FDBB839B32FA9A6FB7

NOME: CRISTINA TURCO
CODICE FISCALE: TRCCST64M68L424G
DATA FIRMA: 10/09/2015 15:08:37
IMPRONTA: 674348C3DF0A1683F0BF7B6896441E6F25244265864E9517B1205C295882EC29
          25244265864E9517B1205C295882EC29E542AE84A07435652006B3A33E5C1C90
          E542AE84A07435652006B3A33E5C1C901C12680AB427A5808623457B517317CF
          1C12680AB427A5808623457B517317CFEAA514AE09F0F2FDD2C6D64150DFB8B8

NOME: MARIA ANTONIETTA VANTO
CODICE FISCALE: VNTMNT56R68I537Z
DATA FIRMA: 10/09/2015 15:14:25
IMPRONTA: C5FF280619F20F6AC344D07A3D200C0C427C91C3504390F0523F69AC30D5FB52
          427C91C3504390F0523F69AC30D5FB52C78A3B622836DE6E36612C54E353FE1C
          C78A3B622836DE6E36612C54E353FE1C0959CA4B0CFA746AE6CAF4C6B273630D
          0959CA4B0CFA746AE6CAF4C6B273630D1113CF72D13AA32818D44DCC4DB608E9

NOME: NICOLA DELLI QUADRI
CODICE FISCALE: DLLNCL47S01A080L
DATA FIRMA: 10/09/2015 15:18:06
IMPRONTA: 49D1B0604E9E7DD642411B891E6D12FF74ABEA3CCFD400263C8CCAFF5929DA3A
          74ABEA3CCFD400263C8CCAFF5929DA3ABED2368C5EBF57A3F9D595A0A691012B
          BED2368C5EBF57A3F9D595A0A691012B9829A976C0146F2A17E005D3DBD6CB45
          9829A976C0146F2A17E005D3DBD6CB456CCF14B3EA33CBDF7B8C005499D082D6


